
 diário oficial Nº 34.614  71 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RÍTMOS 
QUE ENCANTAM”, referente à IN 036/2021 - FCP, que tem como Fiscal 
Titular a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Matrícula: 32026/1 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5798595 Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668675
PORTARIA Nº 354 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/515041,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANTIGA DI-
GITAL”, referente à IN 029/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular a servi-
dora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Matrícula 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor HUGO BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, Matrícula: 57201059/1 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668684
PORTARIA Nº 367 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/581818,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 354/2021, 
que tem como objeto o PROJETO “ARRASTA PÉ ONLINE” referente à IN 
063/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, ma-
trícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Especial 1, Setor/Local de Traba-
lho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA MARIA NASCIMEN-
TO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local 
de Trabalho: GAPRE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668827
PORTARIA Nº 366 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/636896,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 352/2021 
e 353/2021, que tem como objeto o PROJETO “LIVE CULTURA JUNINA” 
referente à IN 064/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Ass. Admi-
nistrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servi-
dora MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668829

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 351 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/642188 de 15/06/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30  (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CLAUDINEIA 
NOVAIS SOUSA, matrícula nº 57193496/1, ocupante do cargo de TEC-
NICO EM GESTAO CULTURAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DO TE-
ATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPPA, a gozar no período de 04/08/2021 a 

02/09/2021, correspondente a primeira parcela do triênio de 01/02/2017 a 
31/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 668817

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria coletiva n° 080 de 04 de março de 2020, publi-
cada no DOE 34.135 de 05/03/2020, a qual exonera e nomeia servidores 
desta FCP,
Onde se lê: PORTARIA Nº 080 de 04 de março de 2019;
Leia-se: Portaria coletiva nº 080 de 04 de março de 2020;
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 668650

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 352/2021
PAE: 2021/636896
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 64, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 132/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “LIVE CULTURAL JUNINA” no qual os artistas: ANTÔNIO 
MARCOS E BANDA, CANTORA DEUZA MAGALHÃES, CANTORA MONIQUE 
MORAL, CANTOR ALAN DIAS, CANTORA LAIS CRISTO, BANDA RP2, CAN-
TOR DANIEL ARAUJO, se apresentarão em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos em 25/06/2021, no horário de 13h às 19h,no Município de 
Capitão Poço/PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00249; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ: 
28.041.982/0001-89
Valor Total: R$ 64.500,00
Data de Assinatura: 17/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 668856
Contrato: 353/2021
PAE: 2021/636896
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 64, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 132/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “LIVE CULTURAL JUNINA” no qual os artistas: ELISEU 
RODRIGUES, MATHEUS CUNHA, THAIS PORPINO, CANTOR KARLIELSON 
VAQUEIRO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em 25/06/2021, no horário de 20h às 23h,no Município de Capitão 
Poço/PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00249; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ: 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 35.500,00
Data de Assinatura: 17/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 668859
Contrato: 350/2021
PAE: 2021/527247
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 62, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 127/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “ARRAIAL DIGITAL” no qual os artistas: JARDIM PER-
CUSSIVO; ERALDO RAMOS; THE ROCKER; RUBÃO ANDRADE; ABENATAR 
QUARTETO; BRUNA LUZ; RENAN ANDRADE; BATERIA SHOW DO RANCHO 
e GRUPO PARAMAZON, se apresentarão em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos em 22/06/2021, no Município de Belém/PA
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404921; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrito no 
CNPJ: 41.505.077/0001-09
Valor Total: R$ 78.000,00
Data de Assinatura: 16/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 668786


